executar outras atividades afins e compatíveis com o cargo. 

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 
Licenciatura Plena em Matemática, expedido por Instituição de Ensino Superior 
credenciada. 

Remuneração: R$ 2.290,29 (dois mil duzentos e noventa reais e vinte e nove centavos). 

Carga horária: 20 horas. 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS DE 
LÍNGUA PORTUGUESA 

Principais atividades do cargo: Planejar e ministrar aulas das disciplinas específicas de 
sua formação acadêmica;

[...]

executar outras atividades afins e compatíveis com o cargo. 

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 
Licenciatura Plena em Letras, expedido por Instituição de Ensino Superior credenciada. 

Remuneração: R$ 2.290,29 (dois mil duzentos e noventa reais e vinte e nove centavos). 

Carga horária: 20 horas. 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS DE 
GEOGRAFIA 

Principais atividades do cargo: aprimoramento da qualidade de ensino; avaliar o 
desempenho dos alunos buscando as metas definidas pelo sistema de ensino;

[...]

superiores e as necessidades específicas da obra ou da instituição, sempre com o objetivo 
de garantir a eficiência e qualidade nos processos construtivos. 

Pré-requisitos: 

Diploma ou certificado de conclusão do curso técnico em Edificação, com registro no 
órgão de classe competente.  

Remuneração: R$ 2.638,51 (Dois mil, seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta e um 

centavos). 

Carga horária: 40 horas. 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

Principais atividades do cargo: Realizar configurações de redes de computadores 
(cabeadas e sem fio); Realizar instalações e configurações de Softwares (antivírus

[...]

profissional mínima de 06 (seis) meses na área de Informática, que deverá ser 
comprovada através de declaração emitida pela empresa em papel timbrado. Serão aceitas 
declarações de estágio como comprovação de experiência profissional. 

Remuneração: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais). 

Carga horária: 08h diárias / 40h semanais. 

NÍVEL MÉDIO: 

AGENTE DE PORTARIA 

Principais atividades do cargo: O Agente de Portaria, com atuação junto às Unidades 
Escolares, é responsável pela segurança escolar nos horários de funcionamento, bem

[...]

manter sempre um bom respeito para com todos; 
ser prestativo e se colocar à disposição para colaborar; estar sempre limpo e com o 
uniforme devido. 

Jornada de Trabalho: 08 horas diárias/40 horas semanais 

Pré-requisitos: Ensino Médio completo 

Remuneração: R$ 1.476,72 (mil quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e dois 
centavos) 

Carga horária: 40 horas 

Perfil profissional: Profissional com aptidão para desempenhar as funções de Agente de 
Portaria nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de 
Petrolina, visando à segurança dessas unidades e dos seus usuários.

[...]

limpeza, vigilância e merenda no ambiente de trabalho; organizar a entrada e saída de 

estudantes das unidades escolares; Executar outras tarefas compatíveis com as previstas 
na função e/ou com as necessidades das unidades escolares. 

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo. 

Remuneração: R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

ASSISTENTE EDUCACIONAL 

Principais atividades do cargo: Assistir e acompanhar os estudantes em sala de aula 
durante as atividades, bem como as crianças e adolescentes com deficiência nas Escolas, 
CMEI’s e Nova Semente.

[...]

com respeito, companheirismo e ética profissional, comunicar e justificar sua falta ao 
trabalho com antecedência, usar roupas confortáveis compatíveis com o exercício das 
suas atribuições, cumprir a carga horária. 

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo. 

Remuneração: R$ 1.476,72  (um mil, quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e dois centavos). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO: 

ELETRICISTA 

Principais atividades do cargo: Instalar, reparar e trocar componentes elétricos, como 
tomadas, fios, painéis, disjuntores, lâmpadas, luminárias e chuveiros, entre outros